Sed quia<sup>1)</sup> detinuit suum patrem Johannes Gropperus doctor Coloniae, qui etiam ibi permansit ad finem vitae<sup>2)</sup> et decreverat uxore mortua adhuc presbyterii gradum suscipere, sed impediabatur a filiis, qui nolebant appellari pfaffenkynder<sup>3)</sup>, unde lector cognoscit, quod ipsos pontificios pudeat sui nominis et actionis<sup>4)</sup>, ideo, cum Johannes Gropperus consul non rediret, puduit etiam alios redire. Ita omnes in exilio mansere voluntario.

Interim gravissimae accusationes per d. Gropperum et alios contra urbem et rempublicam Susatensem in aula Clivensi quotidie et diu multumque fiebant, quasi profugi essent vi electi et aliquoties seditione commota ad hoc coacti fuissent, ut discederent, nec quoque propter tumultuantem plebem et disturbatam confusione fore eis tutum redire ad urbem; sese similiter abhorrente ab illa secta et haeresi Lutheranorum. Cum in aula etiam antea *w 1112.* suffudissent frigidum canonici et nunc profugi consules et senatores de eodem iam conquererentur, graviter succenset urbi Susatensi dux Clivensis Johannes et mittit ad oppidanos unum ex suis secretariis, qui diligenter causam electionis inquireret et Susatensibus indicaret principem inclementer et graviter admodum illorum ferre conatum<sup>5)</sup>. Sed aliter instructus et de tota actione edoctus redit secretarius ad principem.

<sup>1)</sup> Die Quelle des Folgenden ist nicht mehr nachweisbar. Vielleicht sind die „Geschichten“ noch länger gewesen (Cornelius Bd. 2 S. 308 Anm.).

<sup>2)</sup> Er starb am 9. Januar 1543 im 63. Lebensjahr. Vgl. W. van Gulik, *Johannes Gropper, Freiburg 1906*, S. 2 und 98.

<sup>3)</sup> Nur von Hamelmann erzählt.

<sup>4)</sup> Hamelmann war selbst ein Pfaffenkind.

<sup>5)</sup> 1533 wurde der herzogliche Sekretär Heinrich von Essen zweimal nach Soest geschickt (*Instruktionen vom 25. August und 3. September u. a. im*

Istius secretarii relatione vehementi et deinde malo, quo<sup>a)</sup> circumdati erant Lippienses oppidani<sup>1)</sup>, cognito, terrentur et ad fugam adornandam excitantur adhuc tres senatores, qui quoque aufugiunt ex urbe Susatensi. Interim illi, qui permanebant, cum viderent de profugis reversuris nullam esse spem ipsosque nihil magis quam urbis interitum conari et spirare, sese collegerunt et novo iuramento sese mutuo obstrinxerunt<sup>2)</sup> atque interim, cum similiter discerent variis calumniis et mendaciis diffamari et traduci a profugis oppidanos, non incommode censebant, si istorum quoque vitia et maleficia colligerent et in unum conferrent<sup>3)</sup>, ubi inter alia politica multa et haec annotata erant, quod multos pios ignominiose tractassent propter doctrinam evangelii eosque im-meritos, deinde quod quendam collegiatum Georgium Eppinckiu[m] propter susceptam doctrinam evangelii sua opera et suffragio iussissent privari sua praebenda et postea eundem persecuti essent<sup>4)</sup>, tertio, quod permisissent satrapae arcis Marckae prope